{PARA DONDE VA COLOMBIA?
Un coloquio abierto entre:

ALFONSO LOPEZ MICHELSEN ¢ BELISARIO BETANCUR
MIGUEL URRUTIA ¢« FERNANDO CHAPARRO

BORIS SALAZAR o JOSE LUIS VILLAVECES « MARIA TERESA URIBE
ORLANDO FALS BORDA « FRANCISCO GUTIERREZ SANIN
RICARDO GARCIA DUARTE « JORGE HERNAN CARDENAS

JUAN CARLOS SALAZAR » CESAR VALLEJO MEJIA
FABIO GIRALDO ISAZA » CARL LANGEBAEK
HUGO LOPEZ CASTANQO o FRANCISCO THOUMI
MAURICIO REINA ¢ ALFREDO SARMIENTO GOMEZ
HERNAN JARAMILLO SALAZAR « MANUEL RODRIGUEZ BECERRA
LUIS JORGE GARAY

Compilacion y analisis:
HERNANDO GOMEZ BUENDIA

LS ey
o

&
-

1
~F¥FL-

EDITORES

COLCHENCIAS



CONTENIDO

(GUfA DEL LECTOR

PRESENTACION

Fernando Chaparro O,

PREAMBULO. EL DESPERTAR NACIONAL

Alfonso Lopez Michelsen y Belisario Betancur Cuartas

Parte 1
EN BUSCA DEL SECRETO

L4 HIPOTESIS DEL ALMENDRON
Hernando Gomez Buendia

EL RECURSO DEL METODO: A PROPOSITO DE UN EXTRANO EJERCICIO
DE PROSPECTIVA
Boris Salazar Trujillo

RACIONALIDAD PUBLICA VERSUS RACIONALIDAD PRIVADA:
{UNA FALSA ANTINOMIA?
José Luis Villaveces Cardoso

NOTAS INCIDENTALES A PROPOSITO DEL “ALMENDRON”
Maria Teresa Uribe de Hincapié

BIENES PUBLICOS E INDIVIDUALISMO
Miguel Lirrutia Montoya

{FUNCIONALISMO Q INVESTIGACION-ACCION PARTICIPATIVA?
Orlando Fals Borda

MALESTAR MACRO, CONFORMISMO MICRO
Francisco Gutiérrez Sanin

Parte I1
LOS ROSTROS DEL ALMENDRON

LEG]TIMACION, REPRESENTACION Y CONFLICTO
Ricardo Garcia Duarte

EL ALMENDRON DESDE UNA PERSPECTIVA DE POLITICA PUBLICA
Jorge Herndn Cirdenas Santamaria y Juan Carlos Salazar Arbeldez

DIMENSION TERRITORIAL DE UNA VISION PROSPECTIVA PARA COLOMBIA,

REFLEXIONES INICIALES

vii

XV

43

70

79

83

95

104

114



vi LPARA DONDE VA COLOMBIA?

César Vallejo Mejia

REGIONALIZACION E INSTITUCIONALIZACION DE LA CIENCIA:
ALGUNAS TENSIONES Y TAREAS PENDIENTES
Hernando Gomez Buendia

DE 1A RELIGION, DEL ALMENDRON, DE LA CIUDAD Y DEL AGUA
Fabio Giraldo Isaza

EL RETO DE LA DIVERSIDAD EN COLQMBIA
Carl Henrik Langeback Rueda '-

NOTAS RAPIDAS SOBRE LA SITUACION NACIONAL Y SUS PERSPECTIVAS
Hugo Lépez Castario

LQUO VADIS DROGA?
Francisco E. Thoumi

SIETE PROTO-TESIS SOBRE EL FUTURQ DE LA VIOLENCIA
Francisco Gutiérrez Sanin

EL ALMENDRON Y EL FUTURC DE LA ECONOMIA
Mauricio Reina Echeverri

PARA UNA VISION PROSPECTIVA DE LO SOCIAL: POBREZA, EQUIDAD,
EDUCACION ¥ SALUD
Alfredo Sarmiento Gémez

{CIENTIFICOS, EDUCADORES O RENTISTAS? UN DIALOGO
DESDE EL “ALMENDRON"
Hernidn Jaramillo Salgzar

EL MEDIO AMBIENTE Y EL FUTURQ DE COLOMBIA
Manuel Rodriguez Becerra

Parte 111
UNA VARIANTE Y UNA EXTENSION

CRISIS Y CONSTRUCCION DE SOCIEDAD: APUNTES SOBRE EL CASQ
DE COLOMBIA
Luis Jorge Garay Salamanca

DE LA SOCIEDAD DE LA INFORMACION A LA SOCIEDAD
DEL CONOCIMIENTO
Fernando Chaparro Osorio

EPILOGO. APUNTES, REACCIONES ¥ COMENTARIOS.
ESPACIO PARA EL LECTOR

119

126

140

147

166

170

176

183

189

200

213

252

259



