## ¿PARA DÓNDE VA COLOMBIA? Un coloquio abierto entre:

ALFONSO LÓPEZ MICHELSEN • BELISARIO BETANCUR MIGUEL URRUTIA • FERNANDO CHAPARRO

BORIS SALAZAR • JOSÉ LUIS VILLAVECES • MARÍA TERESA URIBE ORLANDO FALS BORDA • FRANCISCO GUTIÉRREZ SANÍN RICARDO GARCÍA DUARTE • JORGE HERNÁN CÁRDENAS JUAN CARLOS SALAZAR • CÉSAR VALLEJO MEJÍA FABIO GIRALDO ISAZA • CARL LANGEBAEK HUGO LÓPEZ CASTAÑO • FRANCISCO THOUMI MAURICIO REINA • ALFREDO SARMIENTO GÓMEZ HERNÁN JARAMILLO SALAZAR • MANUEL RODRÍGUEZ BECERRA LUIS JORGE GARAY

Compilación y análisis: HERNANDO GÓMEZ BUENDÍA





## **CONTENIDO**

Guía del lector	vii	
Presentación	xiii	
Fernando Chaparro O.		
Preámbulo. El despertar nacional	xv	
Alfonso López Michelsen y Belisario Betancur Cuartas		
Parte I EN BUSCA DEL SECRETO		
LA HIPÓTESIS DEL ALMENDRÓN Hernando Gómez Buendía	3	
EL RECURSO DEL MÉTODO: A PROPÓSITO DE UN EXTRAÑO EJERCICIO DE PROSPECTIVA Boris Salazar Trujillo	43	
RACIONALIDAD PÚBLICA VERSUS RACIONALIDAD PRIVADA: ¿UNA FALSA ANTINOMIA? José Luis Villaveces Cardoso	48	
NOTAS INCIDENTALES A PROPÓSITO DEL "ALMENDRÓN" María Teresa Uribe de Hincapié	70	
BIENES PÚBLICOS E INDIVIDUALISMO Miguel Urrutia Montoya	79	
¿FUNCIONALISMO O INVESTIGACIÓN-ACCIÓN PARTICIPATIVA? Orlando Fals Borda	83	
MALESTAR MACRO, CONFORMISMO MICRO Francisco Gutiérrez Sanín	88	
Parte II LOS ROSTROS DEL ALMENDRÓN		
LEGITIMACIÓN, REPRESENTACIÓN Y CONFLICTO Ricardo García Duarte	95	
EL ALMENDRÓN DESDE UNA PERSPECTIVA DE POLÍTICA PÚBLICA Jorge Hernán Cárdenas Santamaría y Juan Carlos Salazar Arbeláez	104	
DIMENSIÓN TERRITORIAL DE UNA VISIÓN PROSPECTIVA PARA COLOMBIA. REFLEXIONES INICIALES	114	

César Vallejo Mejía	
REGIONALIZACIÓN E INSTITUCIONALIZACIÓN DE LA CIENCIA: ALGUNAS TENSIONES Y TAREAS PENDIENTES Hernando Gómez Buendía	119
DE LA RELIGIÓN, DEL ALMENDRÓN, DÉ LA CIUDAD Y DEL AGUA Fabio Giraldo Isaza	126
EL RETO DE LA DIVERSIDAD EN COLOMBIA Carl Henrik Langebaek Rueda	140
NOTAS RÁPIDAS SOBRE LA SITUACIÓN NACIONAL Y SUS PERSPECTIVAS Hugo López Castaño	147
¿Quo vadis droga? Francisco E. Thoumi	166
SIETE PROTO-TESIS SOBRE EL FUTURO DE LA VIOLENCIA Francisco Gutiérrez Sanín	170
EL ALMENDRÓN Y EL FUTURO DE LA ECONOMÍA Mauricio Reina Echeverri	176
PARA UNA VISIÓN PROSPECTIVA DE LO SOCIAL: POBREZA, EQUIDAD, EDUCACIÓN Y SALUD Alfredo Sarmiento Gómez	183
¿Científicos, educadores o rentistas? un diálogo desde el "almendrón" Hernán Jaramillo Salazar	189
EL MEDIO AMBIENTE Y EL FUTURO DE COLOMBIA Manuel Rodríguez Becerra	200
Parte III UNA VARIANTE Y UNA EXTENSIÓN	
CRISIS Y CONSTRUCCIÓN DE SOCIEDAD: APUNTES SOBRE EL CASO DE COLOMBIA Luis Jorge Garay Salamanca	213
DE LA SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN A LA SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO Fernando Chaparro Osorio	252
EPÍLOGO. APUNTES, REACCIONES Y COMENTARIOS. ESPACIO PARA EL LECTOR	259